PREFEITURA MUNICIPAL DE CONQUISTA
Praça Coronel Tancredo França n.o 181 _ Centro

Home page: www.conquista.mg.gov.br
e-mail : governo@conquista. mg. gov. br

PABX: (3a) 3353.1227 - FAX: Arendimento Digitat _ Ramat 229
CEP 38.195-000 - CONQUISTA - Minas Gerais

LEI COMPLEMENTAR NO 179/2025. DE 22 DE ABRIL DE 2025.

"Dispõe sobre a concessâo de reajuste do
piso nacional salarial dos profrssionais do
magisterio público da educação básica e dá
outras providências".

O Povo do Município Conquista, Estado de Minas Gerais, por meio
de seus representantes na Câmara de Vereadores aprovou e eu, Prefeito
[\Iunicipal, em seu nome, sanciono a seguínte Lei:

Artigo 1o - Fica concedido o reajuste no percentual de 6,27% (seis
vírgula vinte e seÍe por cento), aos profissionais do magistério, obedecendo
aos índices de correção do Piso Nacional divulgados pelo tMinistério da
Educação por meio do da Portaria número 7712025, para o exercício de 2025.

AÉigo 20 - As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei
correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Artigo 30 - Autoriza-se o pagamento retroativo das diferenças
apuradas pelo presente'reajuste, a partir de 1o de janeiro de 2025.

AÉigo 40 - Revogadas as disposições em contrário, esta lei entra
em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 1o de janeiro
de 2025.

Conquista/MG, aos 22 (vinte e dois) dias do mês de abril de 2025

BRAULIO QUEI DE MOURA FILHO
Prefeito Municipal

Jf .01,AS: iiJ i:,:, .:

.:iit::,' l:.:.:,.:,.::: :-..- ."'f?iTn
FeE

.,r 1..,_1,:,ll::,:.1. a: r_..;i..-, ', fin
:.: i í.1. i ;.:,i" ::' i.i.' ii ;;.', i,r,tiirrr.-l,i

'-li,ti i:r": i.i r: ;!:!ü úi. ji;lt, is,t

) ru;i i,r.i'i ;:âfuOAiNr.::t:
.ê i /r..h.l f'1. rtia,j'.

"'*,1À ofr:-L5-

LftO{, aE ;- *3i,.,r! iii,i ir,.,

i..!:.1!r.,.: iit,,::::.,jri]!;ij- :j. :

lii: ír.,iis,j. i:L